1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 005/2017

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EM 12 DE JULHO DE 2017

Dispõe sobre Alteração Curricular
no Curso de Direito.

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na
qualidade de Presidente em exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 4ª Câmara do COEPEA –
CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 12 de julho de 2017, em conformidade ao constante no
processo nº 23116. 004144/2016-90,

D E L I B E R A M:

Art. 1º  Aprovar alteração curricular do curso de Direito, conforme

anexo.

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Danilo Giroldo

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

Prof. Dr. Anderson Orestes Cavalcante Lobato
PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

2

Anexo a Deliberação 005/2017 da 4ª Câmara do COEPEA

Alteração curricular do curso de Direito

1. Disciplinas excluídas do curso:
Código Disciplina

08309 Pesquisa em Direitos Humanos

08310 Pesquisa em Direito Processual do Trabalho

08311 Pesquisa em Direito Ambiental

08312 Pesquisa em Direito e Bioética

08313 Pesquisa em Direito Econômico

08314 Pesquisa em Direito do Consumidor

08315 Pesquisa em Direito Educacional e Ensino Jurídico

08316 Pesquisa em Direito do Mar, Pesca e Navegação

08317 Pesquisa em Direito Empresarial

08318 Pesquisa em Filosofia Jurídica e Teoria do Direito

08319 Pesquisa em Sociologia Jurídica e História do Direito

08320  Pesquisa em Direito Constitucional

08321 Pesquisa em Direito Civil

08322 Pesquisa em Direito Processual Civil

08323 Pesquisa em Direito Tributário e Finanças Públicas

08325 Pesquisa em Direito Administrativo

08324 Pesquisa em Direito Penal e Processual Penal

08326 Pesquisa em Direito Portuário

08327 Pesquisa em Direito Cooperativo e Cidadania

2. Plano de extinção:
Código Disciplina Extinta Ultimo oferecimento

08309 Pesquisa em Direitos Humanos 2016

08310 Pesquisa em Direito Processual do Trabalho 2016

08311 Pesquisa em Direito Ambiental 2016

08311 Pesquisa em Direito e Bioética 2016

08313 Pesquisa em Direito Econômico 2016

08314 Pesquisa em Direito do Consumidor 2016

08315 Pesquisa em Direito Educacional e Ensino Jurídico 2016

08316 Pesquisa em Direito do Mar, Pesca e Navegação 2016

08317 Pesquisa em Direito Empresarial 2016

08318 Pesquisa em Filosofia Jurídica e Teoria do Direito 2016

08319 Pesquisa em Sociologia Jurídica e História do Direito 2016

08320  Pesquisa em Direito Constitucional 2016

08321 Pesquisa em Direito Civil 2016

08322 Pesquisa em Direito Processual Civil 2016

08323 Pesquisa em Direito Tributário e Finanças Públicas 2016

08325 Pesquisa em Direito Administrativo 2016

3

08324 Pesquisa em Direito Penal e Processual Penal 2016

08326 Pesquisa em Direito Portuário 2016

08327 Pesquisa em Direito Cooperativo e Cidadania 2016

3. Casos de equivalência:

4. Criação e inclusão de novas disciplinas:

Disciplina: Política Criminal Transnacional

Lotação: Faculdade de Direito

Código: A ser atribuído

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 3º ano; 1º semestre

Carga horária total: 45 horas

Carga horário
semanal:

3 horas

Créditos: 3

Sistema de
avaliação:

I

Pré-requisito: Direito Penal I (08263)

Ementa: Internacionalização do direito penal. Tratados internacionais em matéria
penal. Política criminal internacional. Crimes internacionais e crimes
transnacionais. Regimes de proibição global. Processo de desenvolvimento e
mobilização da política criminal transnacional: atores e fatores. Harmonização
e cooperação em matéria penal. Política criminal transnacional e direitos

Disciplina em extinção
Equivalência com a disciplina já

existente

Código Disciplina Créditos Código Disciplina Créditos

08309 Pesquisa em Direitos Humanos

3 08389
Pesquisa
em Direito

2

08310 Pesquisa em Direito Processual do Trabalho

08311 Pesquisa em Direito Ambiental

08311 Pesquisa em Direito e Bioética

08313 Pesquisa em Direito Econômico

08314 Pesquisa em Direito do Consumidor

08315 Pesquisa em Direito Educacional e Ensino Jurídico

08316 Pesquisa em Direito do Mar, Pesca e Navegação

08317 Pesquisa em Direito Empresarial

08318 Pesquisa em Filosofia Jurídica e Teoria do Direito

08319 Pesquisa em Sociologia Jurídica e História do Direito

08320 Pesquisa em Direito Constitucional

08321 Pesquisa em Direito Civil

08322 Pesquisa em Direito Processual Civil

08323 Pesquisa em Direito Tributário e Finanças Públicas

08325 Pesquisa em Direito Administrativo

08324 Pesquisa em Direito Penal e Processual Penal

08326 Pesquisa em Direito Portuário

08327 Pesquisa em Direito Cooperativo e Cidadania

4

humanos.

Disciplina: Direito e Integridade

Lotação: Faculdade de Direito

Código: A ser atribuído

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 3º ano; 2º semestre

Carga horária total: 45 horas

Carga horário
semanal:

3 horas

Créditos: 3

Sistema de
avaliação:

I

Pré-requisito: Direito Penal I (08263)

Ementa: Regime de proibição global da corrupção. Quadro normativo internacional e
interamericano. Quadro normativo brasileiro. Corrupção, direito penal e direito
administrativo-sancionador. Corrupção no setor público e corrupção no setor privado.
Corrupção e direitos humanos. Responsabilidade e justiça social. Programas de
integridade. Acordos de leniência. Instrumentalização do combate à corrupção.

Disciplina: Tributação Ambiental

Lotação: Faculdade de Direito

Código: A ser atribuído

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 5º ano

Carga horária total: 45 horas

Carga horário
semanal:

3 horas

Créditos: 3

Sistema de
avaliação:

I

Pré-requisito: Direito Tributário (08276)

Ementa: A presente disciplina abrange o direito tributário, o ambiental e o econômico,
mais precisamente o uso da extrafiscalidade ambiental como possível
instrumento jurídico-econômico de defesa do meio ambiente ecologicamente
equilibrado.  A primeira parte do conteúdo é dedicada ao exame do Estado
Socioambiental e ao poder de tributar, divididos em duas etapas necessárias e
complementares para a compreensão da atribuição da função extrafiscal como
instrumento jurídico para a promoção da defesa do meio ambiente. Por fim
verifica-se a possível atribuição da função extrafiscal ambiental em todos os
impostos existentes, sem a necessidade de criar-se novos impostos, analisando
também se o fato gerador do imposto possui relação direta com a
externalidade produzida.

5

5. Carga-horária do curso:
A carga horária do curso não está sendo alterada, conforme demonstra o quadro abaixo:

QUADRO RESUMO DA CARGA-HORÁRIA:

 Carga horária atual Nova carga horária
 Disciplinas Obrigatórias 3270 3270

Disciplinas Optativas 300 300

Atividades Complementares 330 330

Total 3900 3900